岳阳市教育局

岳市教通〔2014〕109号

岳阳市教育局
岳阳市卫生局

关于加强学校秋季传染病防控和开展卫生

安全隐患排查等工作的通知

各县市区教育局、卫生局，岳阳经济技术开发区、南湖风景区、屈原管理区各有关单位，市直各学校（幼儿园），相关民办学校：

秋冬季节，不仅是手足口病、流行性腮腺炎、流行性感冒、感染性腹泻、肺结核等学校常见传染病高发季节，也是饮用水和食物中毒群体事故在学校多发时段。为认真落实省教育厅《关于组织秋季开学卫生安全隐患排查并切实做好学校卫生日常管理工作的通知》（湘教通〔2014〕366号）精神，切实加强我市学校秋季传染病防控、卫生安全隐患排查和卫生日常管理等工作，保证广大师生身体健康和生命安全，现就做好相关工作通知如下：

一、提高思想认识，切实加强领导。各级教育、卫生行政部门要正视当前学校尤其是农村中小学、幼儿园卫生基础工作薄弱、生活服务设施条件简陋、学校卫生专业技术人员不足、相关从业人员安全意识参差不齐等问题，进一步提高思想认识，防止麻痹大意、事不关己和得过且过等思想，增强风险防范意识，因地制宜有序组织开展秋季卫生安全隐患大排查，要结合秋季开学工作会议和检查，全面动员各学校做好秋冬季节传染病防控工作和校园环境卫生整治。各级各类学校要切实加强对学校秋冬季传染病防控、卫生安全隐患自查和校园环境卫生治理工作的领导，明确校长是第一责任人，成立领导小组，完善制度，明确责任，切实保证各项防控、自查、整治措施有效实施，保障广大师生的健康。

二、加强疫情监测，规范疫情报告。各学校要明确校医或卫生保健人员为疫情报告人，负责校内传染病疫情监测、报告工作。要认真落实晨检和因病缺勤师生的登记追踪制度，重点加强手足口病、流行性腮腺炎、水痘、风疹等传染病的防控，切实做好对有发热、咳嗽、出疹等症状师生的监测和报告工作，并及时采取控制措施，按照“早、小、严、实”的原则快速处置，避免疫情扩散，同时向教育主管部门和疾病预防控制中心报告，严禁瞒报、缓报疫情。

三、加大排查力度，严格落实学校食品安全管理责任，杜绝学校突发公共卫生事件和食品安全事故的发生。各级教育行政部门要主动加强与属地食品安全监管部门的工作联系，积极配合食品安全监督管理部门做好学校食品安全监督量化分级管理、专项检查及后续处理工作。要督促学校重点排查饮用水设施（特别是要做好自备水源检测、二次供水清洗消毒等）、学生食堂、校园食品商店等涉水涉食关键环节以及学生宿舍、厕所等易于忽略的卫生死角的安全隐患，要认真清理库存原料和食品，发现有无商品标识或标识不清、超过保质期、霉坏变质等不符合安全要求的要坚决清理退库下架并做无害化处理，要特别警惕这些生活服务设施和物品因维修翻新、假期闲置封存、暴雨或者严重干旱等极端气候影响可能已形成的隐性破坏、污损，防止诱发卫生安全事故，要严格核查食堂三防布控以及采购索证索票、餐用具清洗消毒、食物成品留样等制度执行情况，检查饮用水检测、清洗、消毒过程及记录，对发现的问题都要及时采取有针对性的措施，主动整改，坚决杜绝突发公共卫生事件和食品安全事故的发生。

四、严格落实学校卫生管理制度，全面做好卫生日常管理工作。各学校要坚持预防为主、防控并重的方针，认真落实环境卫生和个人卫生检查制度，认真搞好校园环境卫生和个人卫生。教学和生活环境要落实“每日清扫、定期消毒、经常通风”的卫生制度。气温较低时要在课前和课间利用教室和走廊的窗户开窗换气，气温回升后要实行全日开窗的方式换气。要定期做好平时的预防性消毒，发生疫情后要按照疾控中心的指导对疫源地进行全面消毒。要依据教育部颁发的指导纲要和教学大纲有序推进健康教育，严格落实校园禁烟规定，帮助学生逐步养成科学的卫生行为和饮水饮食习惯，提升健康生活素养和品质。要开足开好体育课程，认真落实每天锻炼一小时的规定，加强用眼卫生知识宣传，切实保护学生视力，鼓励和促成学生经常远眺和多参加体育锻炼，增强抵抗各种疾病侵扰的能力。各级各类学校应当为学生免费提供安全饮水（白开水），在适当场所配备洗手水龙头方便学生洗手和保持良好的卫生习惯。各级各类学校要按照创建全国文明城市的要求，进一步落实公共场所道德建设、实施《国家学生体质健康标准》、加强艺术课程设置等具体工作任务。

各地、各学校接此通知后，要针对突出问题和薄弱环节，确定整治重点，积极开展各种形式的自查自纠，摸清底子，防止各类事故的发生，确保全市教育系统安全稳定。各级教育行政部门、各学校于9月17日前将开展秋季传染病防控、卫生安全隐患排查和卫生日常管理等工作的有关情况报市教育局体卫勤管科，电子邮箱yystwqgk5661@163.com。

  岳阳市教育局                岳阳市卫生局

                       2014年9月4日

4